
MINISTERUL FINANŢELOR  
 

ORDIN NR. 6573 

pentru modificarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 6439/31.10.2024 privind prospectele de 

emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont şi a obligaţiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii noiembrie 2024 
 

În temeiul: 
- art.10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,  
- art. 6 alin. (2) din Ordonanţă de Urgenţă a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor 

măsuri la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008 cu modificările și completările ulterioare, al 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 
privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2007 cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- Regulamentului cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă aprobat 
prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare,  al Regulamentului Băncii 
Naţionale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice 
guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de 
Banca Naţională a României, al Regulamentului Băncii Naţionale a României nr. 10/2024 privind 
piaţa secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Naţională a României şi al Convenţiei 
nr.184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanţelor Publice şi Banca Naţională a României, 

 
 Ministrul finanțelor emite următorul ordin: 
 

Art. I  Ordinul ministrului finanțelor nr. 6439/31.10.2024 privind prospectele de emisiune a 
certificatelor de trezorerie cu discont şi a obligaţiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii 
noiembrie 2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1096 din 1 noiembrie 2024, 
se modifică după cum urmează: 
 
1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
“Art.1 În vederea finanţării deficitului bugetului de stat, refinanţării și rambursării anticipate a 
datoriei publice în luna noiembrie 2024 se aprobă prospectele de emisiune a certificatelor de 
trezorerie cu discont şi a obligaţiunilor de stat de tip benchmark, în valoare nominală totală de 6.200 
milioane lei, la care se poate adăuga suma de 795 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de 
oferte necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip benchmark, prevăzute în anexele 
nr. 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.” 
 
2. Articolul 1 din Anexa 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
“Art.1 În vederea finanţării deficitului bugetului de stat, refinanţării și rambursării anticipate a 
datoriei publice în luna noiembrie 2024, Ministerul Finanțelor anunță lansarea a două emisiuni de 
certificate de trezorerie cu discont, astfel:  

Cod ISIN 
Data 

licitaţiei 
Data emisiunii 

Data 

scadenţei 
Nr. zile 

Valoare emisiune 

lei 

ROOYW8TJIY78 07/11/2024 11/11/2024 27/10/2025 350 400.000.000 
RO6824OS6LR8 26/11/2024 27/11/2024 26/02/2025 91 500.000.000 

” 



 2

 
 
Art.II Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

  
Emis la Bucureşti, la:  25.11.2024 
            

p. Ministrul finanțelor, 
Secretar de Stat 

Alin Marius Andrieș 
 

          


